
新世代産業研究会 ／発行

発行責任者 後 藤 敏 公

編集責任者 高 橋 良 明

平成２４年１２月１日 発行

http://www.shinsankai.gr.jp

No.403 新産会ニュース 2012年（平成24年）12月号

日本の心を取り戻そう！！

参 加 申 込 書 （いずれかに○を付けてください）

■12月11日（火）新産会忘年会に、 出席 ／ 欠席 します。

期 氏名

ＦＡＸ（０５６１）３４－１０８０ ナトコ(株） 粕谷 健次 宛

今年も下記のように忘年会を行います。今回は、コース料理とワ

イン等を楽しんで頂く内容となっておりますが、２１期の原様の協

力により料理にバシッと合うワインセレクトも行って頂きます。師

走に入り慌ただしい日々をお過ごしの事と存じますが、本年最後の

行事ですので、たくさんの会員皆様のご参加をお待ちしております。

■日 時 平成２４年１２月１１日（火曜日）１８：３０～

■場 所 『ダイニングバー クリーム』

愛知県名古屋市中区錦3丁目2-1 信愛ビル1F TEL：052-963-5511

http://www.diningbar-cream.com/

■会 費 10,000円

『ダイニングバー クリーム』は「現代

化された郷土料理名古屋流」をコンセプト

に、近隣で取れた新鮮な食材を使用し、地

産地消にこだわっているお店です。

なお、出欠席のご返事を料理等の確認のた

め、12月7日(金）までにお願い申し上げま

す。

忘 年 会 の ご 案 内



さる１１月１６日（金） 東京第一ホテル錦にて長谷川栄一氏

（元中小企業庁長官、現ボストンコンサルティンググループシニ

アアドバイザー兼 東京大学 講師）を囲んでの勉強会が行われま

した。会員出席者は２４名、愛知そふぃあ会より深田会長含め２

名、山本保氏（元参議院議員）、今期のセミナー受講者も加わり、

また長谷川氏と大変懇意であられる ＮＣネットワーク 内原社長

も東京より列席くださいました。総勢約３０名ほどで熱気を帯び

た講演会＆勉強会となりました。

講演内容は今の日本経済の中での問題点ーーー国際的老齢化、

国際的視野の中での価値観、人口増加と人口減少は世界的にどの国がどのキーポイントを持つかなど資

料を交えていろんな切り口からの説明は大変わかりやすいものでした。

そのまとめとして今後の中小企業の進むべき一つの指針として、

「ＨｉｄｄｅｎＣｈａｍｐｉｏｎとなれ！」 世界的にそこでしかな

い技術を生かした製品づくり、日本人ならではのサービスを目指すべ

きである。また市場を国内でなく世界標準であれ、そして英語は絶対

的な必須の言語であること。すべての企業がＣｈａｍｐｉｏｎとなれ

ないとしても目標をそこに置いて今後１０年２０年を見据えた企業づ

くりが生き残りを掛けるカギになるのではないかと感じられました。

改めて今求められるものは先達ての４０周年真田教授の講演と本質的

に通じるものと思います。

全体的な講演は硬い話ばかりでなく、氏は中小企業庁在籍前には政府事務次官も務められておりその

体験を元にこの困惑する政局のなかでどの政治家がどの様に動き今に至っているかの秘話も交えて笑い

と興味の尽きないものでした。

講演終了後の食事会でも各メンバー入れ替わりで氏が食事をとる暇も無いくらの

質問攻めとなり最後まで熱気冷めやらぬま

ま １４期 伊藤秀樹氏の締めにより無事に

勉強会を終えました。

この紙面をお借りしまして、講師 長谷川

氏、また 遠方よりお越しの内原社長には厚

くお礼申し上げます。ありがとうございま

した。 （１５期 後藤 敏公）

長谷川栄一氏を囲んでの勉強会のご報告

◆ボーリング大会 （今年度最後のボーリング大会です）

○日 時 平成２５年２月２１日（木）

※場所等詳細については来月号にてお知らせします。

◆企業見学会・宿泊研修会

○日 時 平成２５年３月１日（金）～２日(土）

「日本の心を取り戻す」最終企画です。新潟県南魚沼市にて世界的な水準の精密、極小製品づくりを

目指すプラスチック製品会社「hakkai株式会社」の工場見学と社長の世界戦略観をお聞きします。

また、世界的に日本酒を広める八海醸造株式会社には特別に蔵元に招いていただき八海山迎賓館にて、

素晴らしい食事とそこでしか飲むことのできない特別な「八海山」を用意していただくことになりまし

た。詳細はのちほどお知らせします。

【予告】今後の研修会・行事の予定


